MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Nossa Senhora de Fátima

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – http://www.ufdpar.edu.br

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

No dia dezoito de setembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos, na 1

cidade de Parnaíba, no Auditório Oeste da UFDPar, sob a presidência do professor João 2

Paulo Sales Macedo, Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e Reitor da 3

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, realizou-se a Quadragésima Terceira Reunião 4

Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFDPar. Estiveram presentes 5

os conselheiros:  João Paulo Sales Macedo, Vicente de Paula Censi Borges, Eugênia 6

Bridget Gadelha Figueiredo, Franscisco Jander de Sousa Nogueira, Jeferson Soares de 7

Oliveira, Naiara Deanne da Silva Góes Maia (substituindo a Pró-Reitora de Assuntos 8

Estudantis), Joiza Angélica do Carmo Sampaio, Fábio José Nascimento Motta, Geórgia  9

de Souza Tavares, Egídio Carlos Vieira, José Natanael Fontenele de Carvalho, Thais 10

Maria de Mendonça Trompieri Dumont, Marcelo Coertjens, Paulo Sérgio Marques dos 11

Santos, Cleidivan Alves dos Santos, Felipe Sávio Cardoso Teles Monteiro, Rodrigo de 12

Sousa Melo, Ivanilza Moreira de Andrade, Marcelo de Carvalho Filgueiras, Raquel 13

Pereira Belo, José Jonas Alves Correia (subcoordenador do Curso de Pós-Graduação em 14

Administração Pública), Anderson Guzzi, Denise Mayara Silva de Melo, Flavio Rovani 15

de Andrade e Lana Veras de Carvalho. O conselheiro Fernando Lopes e Silva Júnior 16

justificou ausência perante à Secretaria dos Conselhos Superiores. EXPEDIENTE: 17

Aprovada a Ata da Quadragésima Segunda Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, 18

Pesquisa e Extensão. O senhor Presidente cumprimentou a todos e deu por aberta a 19

reunião. ORDEM DO DIA: 1) Processo N° 23855.006575/2024-84 - Aprovação da 20

oferta de programa DINTER em Contabilidade, a ser oferecido pelo Programa de 21

Pós-Graduação em Contabilidade - PPGC da Universidade Federal de Santa 22

Catarina - UFSC para servidores (docentes e técnico-administrativos) da UFDPar. 23

O conselheiro Fábio José Nascimento Motta foi o relator, sendo favorável ao seu 24

deferimento, considerando que o processo se encontra bem instruído, trazendo todos os 25

trâmites e documentos necessários, atendendo a Portaria CAPES N° 120, de 26 de junho 26

de 2023, que regulamenta a apresentação, avaliação e acompanhamento dos Projetos de 27

Cooperação entre Instituições para Qualificação de Profissionais de Nível Superior.  28

Além disso, reconhece a robustez da proposta e a importância dos benefícios desse 29

programa no âmbito do UFDPar. Posto em votação, o parecer do relator foi aprovado por 30

unanimidade pelos conselheiros presentes. 2) Processo N° 23855.006576/2024-57 - 31

Retificação da Resolução CONSEPE n° 97, de 23 de setembro de 2022, que 32

regulamenta os Cursos de Especialização na UFDPar. Retirado de pauta em virtude 33

da ausência justificada da relatora. EXTRA PAUTA: 1) Processo N° 34

23855.006640/2024-75 - Indicação da Coordenadora Institucional do Programa de 35

Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID. O conselheiro José Natanael Fontenele de 36

Carvalho foi o relator. Informou que o processo trata de solicitação da Pró-Reitoria de 37

Ensino de Graduação da UFDPar para que este Conselho aprecie a manutenção da 38

docente Maria Rejane Lima Brandim, como Coordenadora Institucional do Programa de 39

Bolsas de Iniciação à Docência - PIBID. Disse que a referida docente já se encontra no 40

exercício desta função desde 2022, e atende, portanto, os requisitos para o cargo. Assim, 41

considerando que o Edital CAPES Nº 10/2024, no item 5.10 informa que “A critério do 42

colegiado superior da IES que já possua Coordenador(a) Institucional do Pibid 43

selecionado(a) no último edital do programa, nova seleção para essa modalidade poderá 44

ser dispensada”, apresentou  parecer favorável à manutenção da docente Maria Rejane 45

Lima Brandim como Coordenadora Institucional do PIBID no âmbito da UFDPar. Posto 46

em votação, o parecer do relator foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros 47

presentes. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Conselho deu por 48

encerrada a reunião, da qual eu, Juliana Alves de Macêdo Vasconcelos, Secretária dos 49

Conselhos Superiores da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, lavrei a presente 50

Ata que após lida, discutida e submetida à aprovação, será por mim assinada e pelo Senhor 51

Presidente do Conselho. 52

Parnaíba, 18 de setembro de 2024

Juliana Alves de Macêdo Vasconcelos                   João Paulo Sales Macedo

  Secretária dos Conselhos Superiores                 Presidente do Conselho

		2024-12-05T16:01:52-0300

		2024-12-09T08:50:10-0300